
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της συστατικής πράξης της Δημοτι-
κής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Σητείας 
(Δ.Ε.Υ.Α. Σητείας).

2 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Ηράκλειας με την επωνυμία «Φορέας 
Πρόνοιας Δήμου Ηράκλειας (Φ.Ο.Π.Η.)».

3 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Ηράκλειας με την επωνυμία «Σχολική 
Επιτροπή Σχολείων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Ηράκλειας».

4 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Ηράκλειας με την επωνυμία«Σχολική 
Επιτροπή Σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Ηράκλειας».

5 Καθιέρωση με αμοιβή απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας, καθώς και υπερωριακής εργασίας κατά τις 
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες εργασίας, του μόνιμου προσωπικού και του 
προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού Δικαίου 
του Π.Γ.Ν.Θ. ΑΧΕΠΑ, για το έτος 2020.

6 Έγκριση εφημεριών Επιστημονικού Προσωπικού 
(πλην Ιατρικού) του Πανεπιστημιακού Γενικού Νο-
σοκομείου Θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ, κατά το έτος 
2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 318 (1)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης της Δημο-

τικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Σητεί-

ας (Δ.Ε.Υ.Α. Σητείας).

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 
229/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης», όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 3 του ν. 1069/1980 
(ΦΕΚ 191/Α΄) «Περί κινήτρων δια την ίδρυσιν επιχειρήσε-
ων υδρεύσεως και αποχετεύσεως», όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις», όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 
του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/21-02-2016).

5. Την 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017) περί διορι-
σμού της Κοζυράκη Μαρίας ως Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

6. Την οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 2247/
Β΄/30-06-2017) περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με 
εντολή Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων 
και άλλων πράξεων στους Προϊσταμένους των οργα-
νικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της, καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της
Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98/Α΄), 
όπως ισχύουν, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. οικ. 
682/17-01-2019 (ΦΕΚ 288/Β΄/07-02-2019) όμοια.

7. Το π.δ. 218/8-6-1992 (ΦΕΚ 114/τ.Α'/1-7-1992), με 
το οποίο συστήθηκε η ενιαία επιχείρηση ύδρευσης και 
αποχέτευσης με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ-ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΗΤΕΙΑΣ του 
Νομού ΛΑΣΙΘΙΟΥ».

8. Την αριθμ. 383/29-12-2011 σε ορθή επανάληψη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σητείας περί τρο-
ποποίησης της συστατικής πράξης της Δ.Ε.Υ.Α. Σητείας.

9. Την 823/20-3-2012 απόφαση του (πρώην) Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 
1093/τ.Β΄/10-4-2012) περί έγκρισης της προαναφερθεί-
σας σε ορθή επανάληψη όμοιας του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Σητείας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 960

10135



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10136 Τεύχος B’ 960/21.03.2020

10. Την 225/30-10-2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Σητείας περί τροποποίησης του π.δ. 218/
8-6-1992 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/1-7-1992), όπως ισχύει, ως προς 
το άρθρο 5 αυτής.

11. Την υπ’ αριθμ. 74 εξ/14-1-2020 βεβαίωση του 
Προϊσταμένου Οικονομικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. Ση-
τείας, σύμφωνα με την οποία στον Κ.Α. 61 του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2020 του εν λόγω Φορέα, 
έχουν προβλεφθεί πιστώσεις ύψους 6.600,00 ευρώ για 
την κάλυψη της δαπάνης που προκαλείται από την ως 
άνω τροποποίηση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 225/30-10-2019 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Σητείας περί τροποποίησης της συ-
στατικής πράξης της Δ.Ε.Υ.Α. Σητείας (π.δ. 218/8-6-1992, 
ΦΕΚ 114/τ.Α΄/1-7-1992), όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. 383/29-12-2011 σε ορθή επανάληψη όμοια του 
Δημοτικού Συμβουλίου Σητείας και εγκρίθηκε με την 
αριθμ. 823/20-3-2012 όμοια του (πρώην) Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 1093/ 
τ.Β΄/10-4-2012), ως προς το άρθρο 5 αυτής, το οποίο 
έχει πλέον ως εξής:

Άρθρο 5
Διοίκηση

Η επιχείρηση διοικείται από ενδεκαμελές (11) Διοικη-
τικό Συμβούλιο, το οποίο ορίζεται από το δημοτικό συμ-
βούλιο με τους αναπληρωτές του και αποτελείται από:

- τον Δήμαρχο, ή τον οριζόμενο από αυτόν δημοτικό 
σύμβουλο, ως Πρόεδρο,

- έξι (6) αιρετούς εκπροσώπους του Δήμου, εκ των 
οποίων οι τέσσερις (4) ανήκουν στην παράταξη του 
Δημάρχου,

- ένα (1) μέλος ως εκπρόσωπο των εργαζομένων στην 
επιχείρηση, που υποδεικνύεται από την πλέον αντιπρο-
σωπευτική συνδικαλιστική οργάνωση των εργαζομένων 
στην επιχείρηση ή, εφόσον ελλείπει τέτοια, από το σύ-
νολο των εργαζομένων στην επιχείρηση, τους οποίους 
ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου συγκαλεί σε 
γενική συνέλευση για τον σκοπό αυτόν,

- ένα (1) μέλος ως εκπρόσωπο περιβαλλοντικού ή κοι-
νωνικού φορέα της περιοχής, κάτοχο πτυχίου Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής, με αποδε-
δειγμένη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντικείμενο 
της επιχείρησης,

- δύο (2) δημότες ή μόνιμους κατοίκους με αποδεδειγ-
μένη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντικείμενο της 
επιχείρησης.

Ο καθορισμός του περιβαλλοντικού ή κοινωνικού 
φορέα του προηγούμενου εδαφίου και η διαπίστωση 
της συνδρομής των προϋποθέσεων στο πρόσωπο του 
προτεινόμενου από αυτόν μέλους, γίνεται με απόφαση 
του δημοτικού συμβουλίου.

Ο Αντιπρόεδρος ορίζεται κατά την πρώτη συνεδρία-
ση του διοικητικού συμβουλίου με ψηφοφορία μεταξύ 
των μελών του. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η 
ψήφος του Προέδρου.

Κατά τα λοιπά ισχύει το π.δ. 218/8-6-1992 (ΦΕΚ 114/ 
τ.Α΄/1-7-1992), όπως έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. 
383/2011 σε ορθή επανάληψη απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Σητείας, η οποία εγκρίθηκε με την αριθμ. 
823/20-3-2012 όμοια του (πρώην) Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 1093/τ.Β΄/
10-4-2012).

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του προϋπολογισμού της Δ.Ε.Υ.Α. Σητείας ύψους 
6.600,00 ευρώ που θα καλυφθεί από τον Κ.Α. 61 του οικεί-
ου προϋπολογισμού. Ανάλογη πίστωση θα προβλέπεται 
στους προϋπολογισμούς των επόμενων ετών, σύμφωνα 
με την αριθμ. 74 εξ/14-1-2020 βεβαίωση του Προϊσταμέ-
νου Οικονομικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. Σητείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 18 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΜΑΡΙΑ ΑΜΑΝΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 2054 (2)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

του Δήμου Ηράκλειας με την επωνυμία «Φορέας 

Πρόνοιας Δήμου Ηράκλειας (Φ.Ο.Π.Η.)».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  1. Έχοντας υπόψη:
2. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 107, 109, 225 και 280 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης.

3. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-2006) 
Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων.

4. Tις διατάξεις των άρθρων 28 παρ. 1 και 8 και 28A 
παρ. 1 και 5 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 
235/τ.Α΄/27-12-2010) Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

6. Την 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών(ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017) περί διορισμού 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης.

7. Την 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/07-06-2017) 
απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ. - Θ. περί «Ανάθε-
σης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊστάμενους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10137Τεύχος B’ 960/21.03.2020

8. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/ 
2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006).

9. Την υπ’ αριθμ. 63900/εγκ.102/13-9-2019 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών περί «Συγκρότησης των 
Διοικητικών Συμβουλίων των Νομικών Προσώπων των 
ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού».

10. Την 93/2011 (ΦΕΚ 1359/τ.Β΄/16-6-2011) απόφαση 
του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Ηράκλειας περί 
σύστασης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
με την επωνυμία «Φορέας Πρόνοιας Δήμου Ηράκλειας 
(ΦΟ.ΠΗ)».

11. Την 132/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Δήμου Ηράκλειας, η οποία εγκρίθηκε με την αριθμ. 
19394/22-11-2018 όμοια του Συντονιστή Α.Δ.Μ. - Θ., με 
την οποία τροποποιήθηκε η 93/2011 απόφαση του Δ.Σ. 
Δήμου Ηράκλειας.

12. Το υπ’ αριθμ. 1237/06-2-2020 έγγραφο του Δήμου 
Ηράκλειας με τo οποίo διαβιβάστηκαν κυρωμένο από-
σπασμα του υπ’ αριθμ. 2/2020 πρακτικού συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηράκλειας, όπου 
είναι καταχωρημένη η 8/2020 απόφαση του σχετικά με 
το αντικείμενο του θέματος, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τη συστατική πράξη του δημοτικού 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου του Δήμου Ηρά-
κλειας με την επωνυμία «Φορέας Πρόνοιας Δήμου 
Ηράκλειας (ΦΟ.ΠΗ)» όπως εγκρίθηκε με την 93/2011 
(ΦΕΚ 1359/τ.Β΄/16-6-2011) απόφαση του δημοτικού συμ-
βουλίου του Δήμου Ηράκλειας και την 5649/31-5-2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και τροποποιήθηκε με 
την 132/2018 (Β’ 5439) όμοια του Δημοτικού Συμβουλί-
ου, όπως παρακάτω:

Ως προς το άρθρο 3 αντικαθιστώντας αυτό ως εξής:
3. Διοίκηση
Το νομικό πρόσωπο διοικείται από πενταμελές συμ-

βούλιο το οποίο αποτελείται:
- από τον Δήμαρχο ή κάποιον άλλο δημοτικό σύμβου-

λο, ο οποίος ορίζεται από τον Δήμαρχο,
- από δύο (2) δημοτικούς συμβούλους, από τους οποί-

ους ένας (1) ορίζεται από τον Δήμαρχο και ένας (1) από 
τις λοιπές παρατάξεις με μεταξύ τους ψηφοφορία,

- από έναν (1) δημότη, ειδικό σε θέματα που σχετίζο-
νται με τους σκοπούς του νομικού προσώπου, οποίος 
ορίζεται από τον Δήμαρχο,

- από ένα (1) εκπρόσωποι των εργαζομένων, αν το 
νομικό πρόσωπο απασχολεί περισσότερους από δέκα 
(10) εργαζόμενους.

Στην περίπτωση που οι εργαζόμενοι στο νομικό πρό-
σωπο είναι λιγότεροι από δέκα, στη θέση του εκπρο-
σώπου των εργαζομένων, ορίζεται από το δημοτικό 
συμβούλιο ένας ακόμη δημοτικός σύμβουλος, ο οποί-
ος ορίζεται από τις λοιπές παρατάξεις με μεταξύ τους 
ψηφοφορία.

Για τη συγκρότηση του διοικητικού συμβουλίου εκδί-
δεται διαπιστωτική πράξη του δημοτικού συμβουλίου. 
Σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο οι λοιπές πα-
ρατάξεις δεν ορίσουν μέλη, αυτά ορίζονται με απόφαση 
Δημάρχου και η διαδικασία δεν εισάγεται στο συμβούλιο.

Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου ξεκινά με τη 
συγκρότηση του σε σώμα και διαρκεί όσο και η θητεία 

της Δημοτικής Αρχής με δυνατότητα παράτασης έως 
τον ορισμό του νέου Διοικητικού Συμβουλίου από την 
επόμενη Δημοτική Αρχή.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 93/2011 (ΦΕΚ 1359/τ.Β΄/16-
6-2011) απόφαση του δημοτικού συμβουλίου του Δή-
μου Ηράκλειας όπως εγκρίθηκε με την 5649/31-5-2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 18 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος
Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Σερρών

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ
Ι

    Αριθμ. 2066 (3)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

του Δήμου Ηράκλειας με την επωνυμία «Σχολική 

Επιτροπή Σχολείων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

Δήμου Ηράκλειας».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έ  χοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α΄/9-8-2019) 

Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα,

(β) των άρθρων 108, 117 και 131 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 
19/Α΄/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας 
- Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣ-
ΘΕΝΗΣ Ι») Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για 
την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση 
των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 
και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»,

(γ) των άρθρων 28 παρ. 1 και 8 και 28A παρ. 1 και 5 του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

(δ) του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98/Α΄) «Κύ-
ρωση της από 31.12.2012 πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότη-
τας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασί-
ας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης 
και του Υπουργού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10138 Τεύχος B’ 960/21.03.2020

(ε) των άρθρων 65, 72 και 103 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

(στ) των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 
114/Α΄/8-6-2006) Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων,

(ζ) των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/Α΄) 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
άλλες διατάξεις»,

(η) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005,

(θ) των άρθρων 28 παρ. 1 και 8 και 28A παρ. 1 και 5 του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

(ι) του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/
27-12-2010) Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης.

2. Την 63967/13-09-2019 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
3537/τ.Β΄/20-9-2019) Τροποποίηση της αριθμ. 8440/ 
2011 (Β΄ 318) υπουργική απόφασης «Καθορισμός λει-
τουργίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονο-
μικών θεμάτων αυτών.

3. Την 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτε-
ρικών (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017) περί διορισμού Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης.

4. Την 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/07-06-2017) 
απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ. - Θ. περί «Ανάθε-
σης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊστάμενους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης».

5. Την 94/2011 απόφαση του δημοτικού συμβουλίου 
του Δήμου Ηράκλειας που αναφέρεται στη συγχώνευση 
δέκα έξι (16) σχολικών επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης των πρώην Δήμων που συνέστησαν το Δήμο 
Ηράκλειας, σε ένα ενιαίο νομικό πρόσωπο δημοσίου δι-
καίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης Δήμου Ηράκλειας» όπως εγκρίθηκε με 
την 5648/13-5-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1360/Β΄/16-6-2011.

6. Το υπ’ αριθμ. 1233/5-2-2020 έγγραφο του Δήμου 
Νέας Ηράκλειας με το οποίο διαβιβάστηκε η 6/2020 από-
φαση του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Ηράκλειας, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τη συστατική πράξη του δημοτικού 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου του Δήμου Ηρά-
κλειας με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Σχολείων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ηράκλειας» όπως 
εγκρίθηκε με την 94/2011 (ΦΕΚ 1360/Β΄/16-6-2011) από-
φαση του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Ηράκλειας 
και την 5648/13-5-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
όπως παρακάτω:

Ως προς το άρθρο 3 αντικαθιστώντας αυτό ως εξής:
3. Διοίκηση
Το νομικό πρόσωπο διοικείται από διοικητικό συμβού-

λιο, το οποίο αποτελείται από εννέα (9) μέλη ως εξής:
- από δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες, εκ των πέντε 

αρχαιοτέρων των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας 
εκπαίδευσης,

- από μία/έναν (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών,
- από μία/έναν (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων των 

σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης και στην 
περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, από μία/
έναν (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλόγων γονέ-
ων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας,

- από πέντε (5) δημοτικούς συμβούλους του Δήμου 
Ηράκλειας, οι οποίοι ορίζονται από τον Δήμαρχο. Ένας 
(1) τουλάχιστον από αυτούς ανήκει στις λοιπές παρα-
τάξεις.

Για τη συγκρότηση του διοικητικού συμβουλίου εκδί-
δεται διαπιστωτική πράξη του δημοτικού συμβουλίου.

Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου ακολουθεί τη 
θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με την εγκα-
τάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

2. Από την παραπάνω τροποποίηση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

3. Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο.
Κατά τα λοιπά ισχύει η 94/2011 (ΦΕΚ 1360/Β΄/16-6-

2011) απόφαση του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου 
Ηράκλειας όπως εγκρίθηκε με την 5648/13-5-2011 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 18 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος
Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Σερρών

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ

I

    Αριθμ. 2072 (4)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

του Δήμου Ηράκλειας με την επωνυμία«Σχολική 

Επιτροπή Σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Ηράκλειας».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α΄/9-8-2019) 

Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10139Τεύχος B’ 960/21.03.2020

ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα,

(β) των άρθρων 108, 117 και 131 του ν. 4555/2018 
(ΦΕΚ 19/Α΄/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
(Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι») Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις»,

(γ) των άρθρων 28 παρ. 1 και 8 και 28A παρ. 1 και 5 του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

(δ) του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98/Α΄) «Κύ-
ρωση της από 31.12.2012 πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότη-
τας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασί-
ας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης 
και του Υπουργού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις»,

(ε) των άρθρων 65, 72 και 103 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

(στ) των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 
114/Α΄/8-6-2006) Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων,

(ζ) των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/Α΄) 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
άλλες διατάξεις»,

(η) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005,

(θ) των άρθρων 28 παρ. 1 και 8 και 28A παρ. 1 και 5 του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

(ι) του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/
27-12-2010) Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης.

2. Την 63967/13-09-2019 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
3537/τ.Β΄/20-9-2019) Τροποποίηση της 8440/2011 (Β΄ 
318) υπουργική απόφασης «Καθορισμός λειτουργίας των 
σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 
αυτών.

3. Την 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτε-
ρικών (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017) περί διορισμού Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης.

4. Την 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/07-06-2017) 
απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ. - Θ. περί «Ανάθε-
σης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊστάμενους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης».

5. Την 95/2011 απόφαση του δημοτικού συμβουλίου 
του Δήμου Ηράκλειας που αναφέρεται στη συγχώνευση 
επτά (7) σχολικών επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης των πρώην Δήμων που συνέστησαν το Δήμο Ηρά-
κλειας, σε ένα ενιαίο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ηράκλειας» όπως εγκρίθηκε με την 
5853/18-5-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1359/Β΄/16-6-2011.

6. Το υπ’ αριθμ. 1234/5-2-2020 έγγραφο του Δήμου 
Νέας Ηράκλειας με το οποίο διαβιβάστηκε η 7/2020 από-
φαση του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Ηράκλειας, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τη συστατική πράξη του δημοτικού 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου του Δήμου Ηρά-
κλειας με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ηράκλειας» όπως 
εγκρίθηκε με την 95/2011 (ΦΕΚ 1359/Β΄/16-6-2011) από-
φαση του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Ηράκλειας 
και την 5853/18-5-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
όπως παρακάτω:

Ως προς το άρθρο 3 αντικαθιστώντας αυτό ως εξής:
3. Διοίκηση
Το νομικό πρόσωπο διοικείται από διοικητικό συμβού-

λιο, το οποίο αποτελείται από εννέα (9) μέλη ως εξής:
- από δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες, εκ των πέντε 

αρχαιοτέρων των σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης,

- από μία/έναν (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων των 
σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, από 
μία/έναν (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλόγων 
γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυ-
ναμικό σχολικής μονάδας,

- από μία/έναν εκπρόσωπο μαθητικών κοινοτήτων, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας,

- από πέντε (5) δημοτικούς συμβούλους του Δήμου 
Ηράκλειας, οι οποίοι ορίζονται από τον Δήμαρχο. Ένας 
(1) τουλάχιστον από αυτούς ανήκει στις λοιπές παρα-
τάξεις.

Για τη συγκρότηση του διοικητικού συμβουλίου εκδί-
δεται διαπιστωτική πράξη του δημοτικού συμβουλίου.

Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου ακολουθεί τη 
θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με την εγκα-
τάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

2. Από την παραπάνω τροποποίηση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

3. Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10140 Τεύχος B’ 960/21.03.2020

Κατά τα λοιπά ισχύει η 95/2011 (ΦΕΚ 1359/Β΄/16-6-2011) 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Ηρά-
κλειας όπως εγκρίθηκε με την 5853/18-5-2011 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σέρρες, 18 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος
Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Σερρών

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 148 (5)
Καθιέρωση με αμοιβή απογευματινής υπερωρι-

ακής εργασίας, καθώς και υπερωριακής εργασί-

ας κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες εργασίας, του μόνιμου 

προσωπικού και του προσωπικού με σχέση ερ-

γασίας ιδιωτικού Δικαίου του Π.Γ.Ν.Θ. ΑΧΕΠΑ, για 

το έτος 2020.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΧΕΠΑ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την Γ4β/Γ.Π.οικ.91634/30.12.2019 απόφαση του 

Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 1115/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2019), με την 
οποία διορίσθηκε ο Παντελιάδης Παναγιώτης του Παύ-
λου, ως κοινός Διοικητής των διασυνδεόμενων Π.Γ.Ν.Θ. 
«ΑΧΕΠΑ» και ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣ-
ΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, αρμοδιότητας 4ης Υγειονομικής Περιφέ-
ρειας Μακεδονίας και Θράκης του Υπουργείου Υγείας, 
πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, σε αντίστοιχη 
οργανική θέση της κατηγορίας Ε.Θ. του ν. 3528/2007, με 
βαθμό 1ο, με τριετή θητεία, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 2 του ν. 4052/2012.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 8 περ. 1 του 
ν. 3329/2005, σύμφωνα με τις οποίες: «Ο Διοικητής του 
Νοσοκομείου έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 1. Έχει 
την ευθύνη της οργάνωσης, συντονισμού, ελέγχου και 
εύρυθμης λειτουργίας όλων των υπηρεσιών του Νοσο-
κομείου ...».

3) Το γεγονός ότι η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου 
έχει λήξει και μέχρι τη σύνταξη της παρούσης Απόφασης 
δεν έχει ανακοινωθεί η σύσταση του νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου του Νοσοκομείου.

4) Το αριθμ. 2627/22.1.2020 ηλεκτρονικό μήνυμα 
(αριθμ. πρωτ. Νοσοκομείου 3007/23.1.2020) της 4ης ΥΠε 
Μακεδονίας και Θράκης με θέμα: «Εκκρεμότητες λόγω 
έλλειψης Διοικητικού Συμβουλίου» με το οποίο σε συνέ-
χεια σχετικών ερωτημάτων της Υπηρεσίας, αναφέρουν: 
«(…) Εντέλλεστε: Να προχωρήσετε άμεσα σε όλες τις 
απαραίτητες ενέργειες - διαδικασίες με αποφάσεις του 
Διοικητή, οι οποίες στη συνέχεια θα επικυρωθούν από 
το Διοικητικό συμβούλιο μόλις αυτό συσταθεί».

5) Τις διατάξεις των ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 270/τ.Α΄/24.12.2014) 
[αρθ. 12], ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11.5.2015) [άρθρο 33],
ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 164/τ.Α΄/4.12.2015) [αρθ. 34], ν. 4354/ 
2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α΄/16.12.2015) [αρθ. 20], ν. 4368/2016 
(ΦΕΚ 21/τ.Α΄/21.2.2016) [αρθ. 42], ν.  4486 (ΦΕΚ 115/ 
τ.Α΄/7.8.2017) [αρθ. 64] και της Β1α/40746/29.5.2015 
(ΦΕΚ 1018/τ.Β΄/3.6.2015) κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως ισχύουν.

6) Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/28.6.2014) 
“Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις”, όπως ισχύει.

7) Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/5.8.2016) 
“Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες”, όπως ισχύει.

8) Την Γ4β/Γ.Π.οικ.90622/23.12.2019 (ΦΕΚ 5196/τ.Β΄/ 
31.12.2019) απόφαση του Υφυπουργού Υγείας, με θέμα: 
«Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, νυκτερινής και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπικού 
και του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαί-
ου των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά Υγειονομική Περι-
φέρεια», σύμφωνα με την οποία, από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 του Υπουργεί-
ου Υγείας, κατανεμήθηκε για την 4η Υ.Πε. Μακεδονίας 
και Θράκης, συνολική δαπάνη ύψους 8.900.000,00 € για 
την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, νυκτερινής και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 3.310.991 ωρών, για 7.289 
μόνιμους υπαλλήλους και υπαλλήλους με σχέση εργασί-
ας ιδιωτικού δικαίου διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων 
(πλην ιατρών) των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων.

9) Την 4958/6.2.2020 απόφαση του Διοικητή 4ης Υ.Πε 
Μακεδονίας και Θράκης με θέμα: «Καθιέρωση ανά Νο-
σοκομείο της 4ης Υ.Πε. Μακεδονίας και Θράκης, ωρών, 
ποσών και αριθμού προσωπικού για Εφημερίες Ιατρικού 
Προσωπικού - Επιστημονικού Προσωπικού - καθώς και 
για Υπερωρίες - Νυχτερινά - Εξαιρέσιμα Λοιπού Προσω-
πικού, έτους 2020» και ΑΔΑ: 6ΜΘ2ΟΡ1Ο-Π1Υ, η οποία 
κοινοποιήθηκε μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο 
Νοσοκομείο στις 6.2.2020 (αριθμ. του Νοσοκομείου 
5622/6.2.2020) και σύμφωνα με την οποία, στο Π.Γ.Ν.Θ. 
ΑΧΕΠΑ κατανεμήθηκε ποσό 1.120.000,00 € για την αμοι-
βή υπερωριακής, νυκτερινής και εξαιρεσίμων ημερών 
εργασίας του μόνιμου - ιδιωτικού δικαίου προσωπικού 
για το χρονικό διάστημα από 1.1.2020 έως 31.12.2020 
για 405.000 ώρες συνολικά.

10) Την αναγκαιότητα υπερωριακής εργασίας από το 
προσωπικό του Νοσοκομείου, προκειμένου να καταστεί 
εφικτή η ασφαλής λειτουργία του σε 24ωρη βάση, η κά-
λυψη των γενικών εφημεριών και γενικότερα η εύρυθμη 
λειτουργία όλων των Υπηρεσιών προκειμένου να είναι 
συνεπείς στις υποχρεώσεις τους.

11) Το γεγονός ότι, η ανωτέρω δαπάνη ανώτατου συ-
νολικού ποσού 1.120.000,00 €, θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Νοσοκομείου οικονομικού έτους 2020(ΚΑΕ 
0261, 0263).

12) Τον προϋπολογισμό του Νοσοκομείου, αποφασί-
ζουμε:

α) Την καθιέρωση εργασίας με αμοιβή για την απα-
σχόληση υπαλλήλων, όλων των κλάδων και ειδικοτήτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10141Τεύχος B’ 960/21.03.2020

του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου του Π.Γ.Ν.Θ. ΑΧΕΠΑ, είτε 
καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου είτε προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου είτε κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες με την πραγματοποίη-
ση από αυτούς υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, κάθε 
φορά που χρειάζεται κατά το έτος 2020, για τη διασφά-
λιση της εύρυθμης και ασφαλούς λειτουργίας του Νο-
σοκομείου, μέχρι του ανώτατου ορίου που καθορίζεται 
στην 4958/6.2.2020 απόφαση του Διοικητή της 4ης Υ.Πε 
Μακεδονίας και Θράκης με ΑΔΑ: 6ΜΘ2ΟΡ1Ο-Π1Υ.

β) Την έγκριση της δαπάνης ύψους 1.120.000,00 €, για 
Υπερωρίες, Νυχτερινά, Εξαιρέσιμα Μόνιμου - ιδιωτικού 
δικαίου προσωπικού του Π.Γ.Ν.Θ. ΑΧΕΠΑ, το οποίο θα 
κατανεμηθεί σε περίπου 1.111 υπαλλήλους για 405.000 
ώρες, σύμφωνα με την 4958/6.2.2020 απόφαση του Δι-
οικητή της 4ης Υ.Πε Μακεδονίας και Θράκης με ΑΔΑ: 
6ΜΘ2ΟΡ1Ο-Π1Υ. Ορίζεται ρητά ότι οι ώρες της απασχό-
λησης καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου δεν 
θα υπερβαίνουν ανά εξάμηνο και ανά υπάλληλο:

• τις 120 ώρες για απογευματινή υπερωριακή εργασία,
• τις 96 ώρες για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτε-

ρινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.
γ) Την ενημέρωση από τη Διοίκηση του Νοσοκομεί-

ου, των Προϊσταμένων Διευθύνσεων των Υπηρεσιών 
(Διοικητική, Νοσηλευτική και Τεχνική) του Νοσοκομεί-
ου, για το ποσό του 1.120.000,00 € που κατανεμήθηκε, 
ως αποζημίωση για Υπερωρίες, Νυχτερινά Εξαιρέσιμα 
Μόνιμου - ιδιωτικού δικαίου Προσωπικού, βάσει της 
4958/6.2.2020 απόφασης του Διοικητή 4ης Υ.Πε Μακε-
δονίας και Θράκης με ΑΔΑ: 6ΜΘ2ΟΡ1Ο-Π1Υ.

δ) Την απασχόληση του Λοιπού Προσωπικού κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και την πραγματοποί-
ηση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, η οποία θα γί-
νεται σύμφωνα με τα προγράμματα που καταθέτουν οι 
προϊστάμενοι των Κλινικών/Τμημάτων/Εργαστηρίων και 
εγκρίνονται από τους Προϊσταμένους Διεύθυνσης των 
αντίστοιχων Υπηρεσιών μετά το πέρας έκαστου μηνός. 
Τα τελικά προγράμματα (εκκαθάριση) θα καταχωρούνται 
από τους Προϊστάμενους των Κλινικών/Τμημάτων/Ερ-
γαστηρίων μέχρι την 5η εργάσιμη ημέρα του επόμενου 
μήνα από αυτόν που αφορούν και στη συνέχεια θα συ-
γκεντρώνονται στο γραφείο Μισθοδοσίας, προκειμένου 
να επεξεργασθούν και να προβεί στην εκκαθάριση, την 
έκδοση του Χρηματικού Εντάλματος Πληρωμής και την 
πληρωμή του μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών (ΕΑΠ).

ε) Την αποστολή της παρούσας απόφασης προς δημο-
σίευσή στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

στ) Την επικύρωση της παρούσας απόφασης στην 
πρώτη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νοσοκομείου, ύστερα από τη σύστασή του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 18 Φεβρουαρίου 2020

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΝΤΕΛΙΑΔΗΣ   

Αριθμ. απόφ. 147 (6)
Έγκριση εφημεριών Επιστημονικού Προσωπι-

κού (πλην Ιατρικού) του Πανεπιστημιακού Γενι-

κού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ, κατά 

το έτος 2020.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΧΕΠΑ

Έχοντας υπόψη:
1) Την Γ4β/Γ.Π.οικ.91634/30.12.2019 απόφαση του 

Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 1115/τ.ΥΟΔΔ /31.12.2019), με 
την οποία διορίσθηκε ο Παντελιάδης Παναγιώτης του 
Παύλου, ως κοινός Διοικητής των διασυνδεόμενων 
Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» και ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗ-
ΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, αρμοδιότητας 4ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Μακεδονίας και Θράκης του Υπουργείου 
Υγείας, πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, σε 
αντίστοιχη οργανική θέση της κατηγορίας Ε.Θ. του
ν. 3528/2007, με βαθμό 1ο, με τριετή θητεία, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4052/2012.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 8 περ. 1 του ν. 3329/2005, 
σύμφωνα με τις οποίες: «Ο Διοικητής του Νοσοκομείου 
έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 1. Έχει την ευθύνη 
της οργάνωσης, συντονισμού, ελέγχου και εύρυθμης 
λειτουργίας όλων των υπηρεσιών του Νοσοκομείου ...».

3) Το γεγονός ότι η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου 
έχει λήξει και μέχρι τη σύνταξη της παρούσης Απόφασης 
δεν έχει ανακοινωθεί η σύσταση του νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου του Νοσοκομείου.

4) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2627/22.1.2020 ηλεκτρονικό 
μήνυμα (αριθμ. πρωτ. Νοσοκομείου 3007/23.1.2020) 
της 4ης ΥΠε Μακεδονίας και Θράκης με θέμα: «Εκκρε-
μότητες λόγω έλλειψης Διοικητικού Συμβουλίου» με 
το οποίο σε συνέχεια σχετικών ερωτημάτων της Υπη-
ρεσίας, αναφέρουν: «(...) Εντέλλεστε: Να προχωρήσετε 
άμεσα σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες - διαδικασίες 
με αποφάσεις του Διοικητή, οι οποίες στη συνέχεια θα 
επικυρωθούν από το Διοικητικό συμβούλιο μόλις αυτό 
συσταθεί».

5) Τις διατάξεις των ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 270/τ.Α΄/
24.12.2014) [αρθ. 12], ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/
11.5.2015) [άρθρο 33], ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 164/τ.Α΄/
4.12.2015) [αρθ. 34], ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α΄/
16.12.2015) [αρθ. 20], ν. 4368/ 2016 (ΦΕΚ 21/τ.Α΄/
21.2.2016) [αρθ. 42], ν. 4486 (ΦΕΚ 115/τ.Α΄/7.8.2017) [αρθ. 
64], ν. 4498/2017 (ΦΕΚ 172/τ.Α΄/16.11.2017) [αρθ. 1-6] 
και της Β1α/40746/29.5.2015 (ΦΕΚ 1018/τ.Β΄/3.6.2015) 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύουν.

6) Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/28.6.2014) 
“Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις”, όπως ισχύει.

7) Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/5.8.2016) 
“Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες”, όπως ισχύει.

8) Την Γ4β/Γ.Π.οικ.90623/23.12.2019 (ΦΕΚ 5196/τ.Β΄/ 
31.12.2019) απόφαση του Υφυπουργού Υγείας, με θέμα: 
«Εφημερίες Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών Χημικών, Βι-
ολόγων, Φαρμακοποιών - Νοσοκομειακών Φαρμακοποι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10142 Τεύχος B’ 960/21.03.2020

ών, Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών 
και Κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά Υγειο-
νομική Περιφέρεια» με την οποία: (α) ρυθμίζονται ειδικά 
και γενικότερα θέματα σχετικά με τη διαδικασία εκτέλε-
σης και καταβολής αποζημιώσεων των εφημεριών του 
αναφερόμενου προσωπικού των Νοσοκομείων και (β) 
από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας μεταξύ άλλων, εγκρίθηκε και κατανεμήθηκε στην 
4η Υγειονομική Περιφέρεια Μακεδονίας και Θράκης συ-
νολική δαπάνη ύψους 1.100.000,00 €, για την καταβολή 
εφημεριών (ενεργών, μικτού τύπου και ετοιμότητας) για 
το χρονικό διάστημα από 1.1.2020 έως 31.12.2020, για 
22.788 εφημερίες για 146 υπαλλήλους, των συγκεκριμέ-
νων κατηγοριών προσωπικού.

9) Την 4958/6.2.2020 απόφαση του Διοικητή της 4ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και Θράκης, με 
θέμα: «Καθιέρωση ανά Νοσοκομείο της 4ης Υ.Πε. Μακε-
δονίας και Θράκης, ωρών, ποσών, και αριθμού προσωπι-
κού για Εφημερίες Ιατρικού Προσωπικού - Επιστημονικού 
Προσωπικού - καθώς και για Υπερωρίες - Νυχτερινά -
Εξαιρέσιμα Λοιπού Προσωπικού, έτους 2020» και ΑΔΑ: 
6ΜΘ2ΟΡ1Ο-Π1Υ, η οποία κοινοποιήθηκε μέσω ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου στο Νοσοκομείο στις 6.2.2020 
(αριθμ. πρωτ. του Νοσοκομείου 5622/6.2.2020) και σύμ-
φωνα με την οποία, στο Π.Γ.Ν.Θ. ΑΧΕΠΑ κατανεμήθηκε 
ποσό 147.000,00 € για την καταβολή εφημεριών επιστη-
μονικού προσωπικού (πλην Ιατρικού), για το χρονικό δι-
άστημα από 1.1.2020 έως 31.12.2020 για 1.092 ημέρες 
εφημερίας σε 26 άτομα.

10) Την αναγκαιότητα διενέργειας εφημεριών από το 
εν λόγω προσωπικό του Νοσοκομείου, προκειμένου να 

καταστεί εφικτή η ασφαλής λειτουργία του σε 24ωρη 
βάση.

11) Το γεγονός ότι η ανωτέρω δαπάνη ανώτατου συ-
νολικού ποσού 147.000,00 €, θα βαρύνει τον προϋπολο-
γισμό του Νοσοκομείου οικονομικού έτους 2020 (ΚΑΕ 
0261, 0263).

12) Τον προϋπολογισμό του Νοσοκομείου, αποφασί-
ζουμε:

α) Την έγκριση πραγματοποίησης εφημεριών του Επι-
στημονικού Προσωπικού (πλην Ιατρικού) που υπηρετεί 
στο Νοσοκομείο, για τη διασφάλιση της εύρυθμης και 
ασφαλούς λειτουργίας του, για το χρονικό διάστημα 
από 1.1.2020 έως 31.12.2020, με ετήσια δαπάνη μέχρι 
το ανώτατο όριο που καθορίζεται στην 4958/6.2.2020 
απόφαση του Διοικητή 4ης Υ.Πε Μακεδονίας και Θρά-
κης με ΑΔΑ: 6ΜΘ2ΟΡ1Ο-Π1Υ, σύμφωνα με την οποία 
εγκρίθηκε για εφημερίες Επιστημονικού προσωπικού 
του Π.Γ.Ν.Θ. ΑΧΕΠΑ, το ποσό των 147.000,00 € για 1.092 
ημέρες εφημερίας.

β) Την αποστολή της παρούσας απόφασης προς δη-
μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

γ) Την επικύρωση της παρούσας απόφασης στην πρώ-
τη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσο-
κομείου, ύστερα από τη σύστασή του.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 18 Φεβρουαρίου 2020

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΝΤΕΛΙΑΔΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009602103200008*


		2020-03-23T12:05:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




